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1 lntroduction

1.1 Copper lons in Organisms
Importance of metal ions in organisms is illustrated by protein data bank (PDB) statistics.
Nearly half of entries contain metal cofactors, which are essential for charge
neutralization, structure, and function of metalloproteins. Hence, investigation of such
metal sites is essential for biochemistry.
Copper, despite its toxicity·in pure form, is fundamental for many in vivo processes. This
toxicity is avoided by restricting the movement of Cu ions. So-called chaperone proteins,
such as ATICI (normal Cu chaperone) and CCS (Cu chaperone for superoxide
dismutase), guide Cu ions to their appropriate locations in the cell. In this way, they
protect the cell by keeping the concentration of ftee Cu ions extreniely low.

1.2 Copper in P.Ptide Environment
Cu ions o:ften exhibit interesting spectral properties, which originate from the unusual
geometrie and electronic structures that are imposed through their interactions with
peptide environment. Such proteins provide many functions: electron transfer, oxidation­
reduction processes, oxygen transport and insertion, and so forth. They can be organized
as follows:

a) Type I Cu proteins also called blue copper proteins. These simplest Cu
proteins have a intense blue absorption band near 600 nm in the oxidized
Cu(II) state. This transition is ~signed with the S(cysteine)-Cu charge transfer
(CT). Structures of the active sites usually contain a four-coordinated Cu ion,
although a coordination number of five was found in azurins. Structural motif
consists of the arrangement Cu(I)/Cu(Il):(His)2CysX, where X is Met or Gin.
Examples of" this motif can be found in pseudoazurin, rusticyanin,
plastocyanin, mavicyanin, auracyanin, stellacyanin, umecyanin, and
amicyanin. lnterestingly, reduction ofthe Cu(II) ion to Cu(I) in type I proteins
causes minimal structural changes. It results in low activation barriers for
redox processes and rapid electron-transfer rates.

b) Type 2 Cu proteins. They have an less-intense absorption band at 350-420 nm.
In this group of proteins, the copper ion is usually found in a square planar or
tetragonal coordination. A:fter binding of substrate, catalytic oxidation is
facilitated by vacant coordination sites around the central metal ion. Type 2
Cu proteins include superoxide dismutase (which catalyzes dismutation of
superoxide radical to 02 and H2~), galactose oxidase (reduces 0 2 to H202,
thus oxidizing galactose to aldehyde), and amine oxidase (which oxidatively
deaminates primary amines to aldehydes). ·

c) Type 3 Cu proteins. This family is characterized by an antiferromagnetically
coupled pair of Cu ions and a strong absorption band near 330 nm. Examples
can be found in the invertebrate protein hemocyanin, which is involved in
oxygen transport, and tyrosinase, which is a monooxygenase that hydroxylates
monophenols and oxidizes diphenols to quinones.

d) Proteins with CuA site. This coupled dinuclear copper site can be found in
Cytochrome C oxidase, and N20 reductase.
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e) Proteins with Cu8 site. In these peptides, there is bridging ligand between Cu8

and Fe of Heam. For example, Cytochrome C oxidase, and ubiquinone
oxidase are listed.

f) Multi-copper oxidases. They combine several types of Cu sites, which can be
found in Ascorbate oxidase, Ceruloplasmin, and Laccase.
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Figure 1.1. Comparison oj a) Type 1, b) Type 2, c) Type 3, d) CuA, e) CuB, andf) Multi­
copper sites in proteins.

There is a huge number ofworks investigating biological activity ofthe copper ions and
their interactions using both experimental and theoretical approaches. By means ofUV­
VIS and EPR spectroscopy, Cu-center of Azurin was studied. 1 Spectroscopic tools in
combination with DFT calculations were used to investigate the role of amino acid in
axial position to the copper complex and its influence on a reduction potential.2 Similarly,
the plastocyanin model complexes were exarnined.3

•
4 Charge transfer ~CT) dynamics

were carried out by pump-probe5 and resonance Raman spectroscopy. Other
experimental studies should aiso be mentioned.7

-
9 The redox process were studied on

Tyrosinase. 10 A lot of computational effort was devoted to examination of copper
proteins. 11

-
15 Theoretical studies of the copper interactions with amino acids have been

reported too. 16
-
25 Published experimental works include fluorescence spectroscopy,26

e1ectron paramagnetic resonance (EPR) and electron-nucluear double resonance
(ENDOR) tecbniques,27 X-ray absorption near-edge structure (XANES) spectra,28 and
EPR and UV-VIS spectra.29

The basic aspects of a copper coordination in peptide environment are summarized in
reviews. 30

-
33
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In such extensive area like copper proteins, my works34
'
35 focus on models of active

mononuclear centers.

1.3 lnteraction of Copper Cations with DNA/RNA bases
Metal ions interaction with DNA/RNA bases is a key moment of many biochemical
processes. Helix rollout and release of hydro gen bonds between base pairs often proceed
in presence of metals or their hydrates. Hence, a great deal of work has been devoted to
the investigation of copper complexes with nucleo bases. Experimental studies include
crystal structures,36 IR spectroscopy,37 thermodynamical measurements, and so forth. 38

-
40

Some effort have been put into theoretical studies as well.41
-4
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Figure 1.2. Tetra-aqua Cu(!/) complex with guanine.

Suggested order in copper-N7(base) bonding strength is: guanine> adenine> uracil. Such
bonds have influence on Watson-Crick base pairing. Most ofthe studied complexes
contain hydrated Cu(I) or Cu(II) cation. Therefore, interaction ofhydrated Cu(II) with
guanine was studied in my work.49

1.4 Model Copper Complexes
Many works are devoted to examination of "small inorganic complexes" in order to
determine coordination geometries and electronic properties of various copper
compounds. Considering such models can give deeper insight and easier interpretation of
Cu(I)/Cu(II) behavior. Both Cu cations interacting with molecules like water, ammonia,
or hydrogen-suli:>hide were intensively studied using various computational
approaches. 47•50-68

My studies35
•
69 include a detailed investigation ofthese complexes and thus provide an

important model for copper interactions with amino acids like histidine, methionine,
cysteine, glutamine etc., or other bio-environment. In addition, some effort was spent to
describe the hydration of copper cations. 70
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1.5 Copper Quinon Complexes
The knowledge ofmechanism ofvalence-tautomer equilibria can help in understanding
bio relevant processes (e.g. copper dependent amine oxidases).71 Intramolecular metal-to­
ligand electron transfer equilibrium ( according to formula 1.1) was observed in a narrow
temperature range for copper complexes.72

(eq 1.1) [(L)Cu
11
{Q

2
-)]

The temperature-dependent electron transfer equilibrium has been quantitatively explored
by EPR as a function ofthe non-innocent o-quinonoid ligand Q and ofthe co-ligand L.73

The following investigation 74 of ternperature dependent EPR spectra found the variation
of g-tensor. Anisotropie g-tensor corresponding to Cun/catecholate varies to isotropie g­
factor, which indicates the electron density localization at semiquinone ligand in
Cu1/semiquinone form. This phenomena has also been discussed with respect to potential
applications in molecular electronics.75

-
78 The electron density redistribution within the

rnolecule should be accompanied by the geometry change from closely planar to closely
tetrahedral. Such process should depend on the oxidation state ofthe centra} copper
atom.71 However, individua} valence isomers were not experimentally isolated and thus
the structures are unknown. Hence, geometry optimizations using quantum chemical
methods can be necessary to identify the corresponding valence-tautomers. 79

1. 6 Cisplatin
In the farnily of antitumor metallodrugs, platinum compounds represent the time-proven
class of drugs. Cisplatin is one ofthe earliest drug used and together with carboplatin
they are most common Pt derivates.80 However, second and third generation drugs (like
carboplatin, oxaliplatin, Pt(IV) complex JM216 or trinuclear BBR 3464) were serched in
order to eliminate some of the side-effects of cisplatin like high toxicity and a partial
resistance oftumor cells. Many ofthese Pt(II)/Pt(IV) complexes were exarnined in
oncological in vivo research as well as in vitro experiments.81

-
89 Physico-chemical

description ofthese complexes is important for further progress in the area and
computational chemistry can give this more detailed insight into their structural and
bonding relations.

Figure 1.3. Cisplatin formu/a and X-ray structure oj DNA/cisplatin adduct with attached
HMG protein.

7

The final DNA adduct of cisplatin (and some other platinum drugs, too) includes the cis­
[Pt(NH3)2-I,2-<J(GpG)]2+ fragment. These adducts cause a roll of25-50 degrees between
the guanine bases involved in the cross-link and a global bend ofthe helix axis towards
major groove about 20-40 degrees.go.92 Such a bend is recognized by h~gh mobility group
(HMG) protein and subsequent process of apoptosis can be started. The crystal structure
ofDNA oligomer with cisplatin and HMG-protein was reported.93·94 There is also

[…]

(HT) (with 3I79 and 3I84 cm- 1

). Therefore, strong
additional stabilization must be expected in these complexes.
Structures with (ammine)N- H„.N6(adenine) and (ammine)
N-H.„02(cytosine) interactions were not shifted so pro­
foundly. An interesting situation occurs when comparing
C=06(guanine) and C=02(cytosine) bond-stretching modes.
While in isolated guanine the vibrational frequency is
~799 cm-1

, the NI-tautomer has the corresponding value
v = I 709 cm- 1 under the deprotonation of NI site. This is
due to the changes in 7t-conjugation of the six-membered
ring (a partial double bonding character ofthe NI--C6 bond)
shifting the character of the C=O double bond towards a
single bond. Platination of the N 1 site withdraws some
electron density from NI, shifting the frequency back to the
regular guanine form. The same effect can also be noticed in
complexes containing cytosine, where the frequency shift
from the H„.02 H-bond (towards lower values) competes
with the shift from 7t-conjugation, and therefore both
positive and negative deviations of the C=O frequency
of isolated cytosine (ca I 777 cm-1

) can be noticed.
Similarly, the C=O frequency of protonated cytosine is
1876 cm-1

. The only decreased frequency ofthe C=O bond
occurs in cis-Pt-a2G(NI)C(N3) (HT) structure, where two
(strong) interbase H- bonds are present (sec also the lowest
C=O frequency of NI-guanine and extremal values of both
Pt-N BEs in this case).

Conclusions

In this work, the DFT optimization at the B3LYP/6-3IG(d)
level was performed for various platinum cross-links with
two DNA bases. These structures occur in many cis/trans­
platinated double-helixes or single-stranded adducts. Nev­
erthcless, no steric hindrance from the sugar-phosphate
backbone or other surroundings is considered in the present
models. These restrictions could modify the bonding
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Complex

cis-Pt-a2G(N7)A(N7) (HH)
cis-Pt-azG(N7)A(N7) (HT)
tra11s-Pt--112G(N7)A(N7) (HT)
trans-Pt-a2G(N7)A(N7) (HT)
cis-Pt-azG(N7)C(N3) (HH)
cis-Pt-a2G(N7)C(N3) (HT)
tra11S·Pt-azG(N7)C(N3) (HH)
tra11S-Pt-t12G(N7)C(N3) (HT)
cis·Pt-azG(N7)G(N7) (HH)
cis-Pt-azG(N7)G(N7) (HT)
trans-Pt-azG(N7)G(N7) (HH)
ITal&.r-Pt-a2G(N7)G(N7) (HT)
cis·Pt-azG(Nl)C(N3) (HH)
cis-Pt-azG(Nl)C(N3) (HT)
trans-Pt-azG(Nl)C(N3) (HH)
trans-Pt-a2G(Nl)C(N3) (HT)

"'• "'2

3434 N6H ... 06 3234
3145 aH„.06 3238
3232 aH„.06 3278
3217 aH„.06 3285
3198 aH„.06 3367
3155 aH„.06 3388
3173 aH„.06 3356
3381 aH„.06 3368
3212 aH„.06 3218
3179 aH„.06 3184
3284 aH„.06 3320
3229 aH.„06 3233
3352 aH„.06 3486
3323 N4H„.06 3483
3294 aH„.06 3409
3351 aH„.06 3392

llJ 114

aH„.N6 1626 C-N6 1763 C=06
aH„.N6 1626 C-N6 1757 C=06
aH„.N6 1628 C-N6 1752 C=06
aH„.N6 1628. C-N6 1756 C-06
aH„.02 1754 0=06 1776 C=02
aH„.02 1758 C=06 1786 C=02
aH„.02 1759 0=06 1781 C=02
aH„.02 1741 0=06 1780 C=02
aH„.06 1757 0=06 1764 0=06
aH„.06 1757 C=06 1760 C=06
aH„.06 1764 C=06 1782 C=06
aH„.06 1757 C=06 1759 C=06
N4H„.N2 1759 C=06 1777 C=02
N2H„.02 1724 C=06 1758 C=02
aH„.02 1742 C=06 1786 C=02
aH„.02 1733 C=06 1776 C=02 .

,,
!, Fi:equencies detennined for N-H, C-N6, and C=O bonds in isolatcd molecules:
li v(aH} = 3438 cm-1, v(N4H) = 3589 cm-1, v(N6H) = 3596 cm-1, v(N2H) = 3563 cm-1,

li v(C-N6) = 167Scm-1, v(C= 02) = 1777cm-1, andv(C= 06) = 1799cm-1

ii aH means vibrational fi'equency of (ammine)N-H bond, N4H-{cytosine)N4-H bond, N2H-(guanine)N2-H bond, and N6H-{adenine)N6-H
~ bond
;i
~
:!
•

picture, but the basic energy characteristics shouJd not be
changed substantially .

Using the MP2/6-31 ++G(2df,2pd) method, it was found
that the most stabJe sb'Uctures are the diguanine compJex.es
foJJowed by guanine-cytosine Pt-cross-Jinks, roughly 5 kcal
mor1 Jess stable. The adenine-containing complexes are
about 15 kcal mol-1 below the stability of diguanine
structures.

A detailed insight in covalent bond relations is obtained
using bonding energies. The coordination competition of
different DNA bases can be elucidated from BE values. The .

,, strongest Pt-N bonds are fonned with guanine molecules­
from 105 to 135 kcal mor1 in dependence on orientation
and type of the adjacent base. Pt-NJ bonds of cytosine
are on average about I 00 and Pt-N7 of adenine about
90 . kcal mol-1• The order is in agreement with the
stabilimtion energies. From these values, the energies of
H-bonds must also be subtracted. Based on previous resuJts
and ftequency shifts, the strength of H-bonds can be
estimated to be up to I 5 kcal mol-1 due to relatively high
polarization effects caused by the metal cation. The energy
characteristics are explained using NPA charges, electrostatic
potentials, and MO anaJysis.
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