**Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Matěje Pavelky:
„Theoretical Studies of Ligand Fields Influence on Physico-Chemical Behavior of Copper
Cations Cu(I)/Cu(II)“.**

Školitel: Doc. RNDr. Ing. Jaroslav Burda, CSc.

Konsultant: Ing. Stanislav Záliš, CSc.

Posudek vypracoval: Mgr. Lubomír Rulišek, CSc.

Zmíněná disertační práce představuje soubor prací pojednávajících o koordinaci kationtů mědi v menších komplexech, z nichž některé slouží jako modely biologicky relevantních systémů, tj. vazebných míst mědi v proteinech či DNA/RNA. Práce začíná důkladným studiem hydratace jedno- a dvojmocných kationtů mědi; jedná se o „density functional theory“ (DFT) výpočty prováděné ve vakuu, tedy bez přítomnosti modelu kondenzované fáze či okolní části biomolekuly (práce je publikovaná v *Journal of Molecular Structure (THEOCHEM)*). Přístup, který se pak opakuje v dalších přiložených pracích by se dal shrnout následujícími schématem:

„Strukturní analýza → Stabilizační (komplexační) energie → Vazebné energie ligandů → Populační analýza → Analýza molekulových orbitalů → Ionizační potenciály“

V následující dvou pracích (publikovaných v *Chemical Physics* a *Journal of Physical Chemistry A*) se sada ligandů rozšiřuje o molekuly NH₃ a H₂S a jejich kombinace odpovídající koordinacním číslům 4, 6. Dá se říci, že třetí práce je jistým sjednocením (zobecněním) prací 1, 2 a svou kvalitou je předstihuje. Jisté vyvrcholení disertační práce má představovat rukopis, v němž se pojednává o komplexu [Cu(I/II)(Im)₂(SH)X]^{0/1+}, kde X je buď Met nebo Gln, jako modelovém systému aktivního místa v tzv. „blue-copper“ proteinech. Poté následují tři rukopisy (jeden z nich již publikovaný, *Journal of Molecular Modeling*), které ne zcela souvisí s hlavní linií disertační práce: interakce hydratovaných Cu²⁺ iontů s guaninem, interakce cis- a trans-platiny s DNA bázemi, a teoretické výpočty EPR spekter komplexů 2-methyl-*ortho*-chinonu.

Trochu mě zklamala úvodní část, kde doktorand pouze velice stručně shrnul učebnicové poznatky. Uvítal bych, kdyby se zmínil o nejmodernějších trendech a přístupech v teoretické bioanorganické chemii.

Jinak zvolená metodika (DFT) je adekvátní, a doktorand zcela jistě prokazuje její dostatečnou znalost a zručnost v jejím používání. Na druhou stranu, její implementace ve většině kvantově-chemických programů je na takové úrovni, že dnes představuje nástroj dostupný nejen teoretickým fyzikům či chemikům, ale i celé řadě např. experimentálních chemiků.

Disertace je psána v anglickém jazyce, který je na dostačující úrovni. Text je srozumitelný, i když nikoliv vynikající. Pro informaci doktoranda zmiňuji v příloze 2 seznam několika chyb či překlepů, kterých jsem si povšimnul.

Lze říci, že bylo nepochybně uděláno značné množství práce a provedena možná více než tisícovka kvantově-chemických výpočtů, což je dostatečné pro to, abych práci doporučil k dalšímu řízení. **Disertační práce prokazuje předpoklady autora k samostatné tvořivé práci.**

V další části oponentského posudku se budu snažit být záměrně kritický, což věřím dobře poslouží jako podklad k diskusi při obhajobě disertační práce, případně jako podnět k další práci doktoranda. Nejprve následují zásadnější otázky a připomínky. Poté (v příloze 1) přidávám seznam drobných připomínek, korekcí či návrhů, sloužících pro informaci doktoranda.

Zásadnější připomínky

Byť práce prezentuje rozsáhlý soubor studovaných systémů, nejsem zcela přesvědčen o její biologické relevanci. Chybí mi v ní jasně vytyčený cíl, ke kterému výpočetní úsilí směřuje, či zásadní a průlomová myšlenka, která by skutečně znamenala (byť) mírný pokrok v našem chápání zákonitostí světa bioanorganické chemie. První tři práce chápu jako jakousi přípravu ke studiu aktivních míst „blue-copper“ proteinů a ve své podstatě jsou pouhým rozšířením již mnoha publikovaných prací ostatních autorů (řádně citovaných) o interakci kationů (mj. $\text{Cu}^{1+/2+}$) s jednoduchými funkčními skupinami typu H_2O , H_2S , NH_3 . Opakující se diskuse o různých aspektech struktury včetně stabilizačních energií jsou dle mého názoru neúměrně dlouhé a mohou čtenáře odradit od prostudování a pochopení těchto prací. Jejich přednost snad může spočívat v jisté systematičnosti a šíři, s jakou se problém pojí. Podobné poznámky bych mohl vznést i k pracím 5-7, snad s výjimkou výpočtů EPR spekter komplexů Cu s chinony, které poskytují jisté poznatky pro jejich lepší interpretaci. Vyvreholení disertační práce, tedy DFT výpočty modelování aktivního místa „blue-copper“ proteinů, mě osobně nepřineslo mnoho nových poznatků, které by se nedaly najít v pracích Rydeho, Roose, Solomona, Warshela, Olssona. Navíc zmínění autoři většinou zahrnovali do svých prostředí vliv proteinu, případně

používali lepší metody, umožňující mj. predikci spektrálních vlastností těchto systémů (např. metody CASPT2).

Pokračuji náměty k diskusi (pořadí neodpovídá pořadí v jakém se vyskytují v disertační práci):

- Práce 4 (rukopis) začíná dlouhou částí úvodu, která neobsahuje jedinou citaci, byť je zde uváděno mnoho tvrzení. Doporučuji, aby tento nedostatek byl odstraněn, konkrétně bych se chtěl optat na zdroj tvrzení „Nearly half of entries in PDB contain metal cofactor“.
- V úvodu se objevuje tvrzení, že „Within *all* QM approaches, it is necessary to choose a basis set for a construction of wave function“, které je nepravdivé. Mohl by doktorand uvést příklad, který nepravdivost demonstruje?
- Obzvláště v práci 4 se argumentuje pojmem „strain energy“. Mohl by jí doktorand definovat, a polemizovat s mým tvrzením, že „in vacuo“ optimalizace nám neumožňují říci příliš mnoho o její hodnotě. Rovněž je zde prezentováno tvrzení (které se opakuje v kapitole 3.4) „Earlier paper suggested that there were no constraints on copper site geometry. However, such proposals had to be revised“, které je nepochopením prací Ulfa Rydeho.
- Mohl by se doktorand krátce zmínit o principu experimentálních technik (ne nutně všech, výběr ponechávám na doktorandovi), které se používají ke studiu bioanorganických systémů (některé z nich jsou uvedené v úvodu): EPR, XANES, EXAFS, CD, MCD, ENDOR, NMR, Mössbauerova spektroskopie?
- Platina patří k prvkům třetí řady přechodných kovů. Mohl by doktorand zmínit úskalí při studiu těchto systémů?
- Shodu v předpovězených a experimentálních redox potenciálech považuji za náhodnou (ΔE^0 mezi typem A a typem B), zvláště, když jejich hodnoty E^0 nesusouhlasí. Kde přesně se vzala hodnota 0.2 V? Mohl by doktorand prezentovat teoreticky přesnou cestu vedoucí k predikci redox potenciálu?
- Jak by doktorand vysvětlil fakt, že vypočtené koordinační energie v řádu stovek kcal.mol⁻¹ mají, alespoň přibližně, korelovat s experimentálními konstantami stability v řádu 10⁵-10⁴⁰, tedy v desítkách kcal.mol⁻¹ v energetické stupnici?
- V příložených pracích se často opakuje tvrzení typu „we obtain a deeper insight“, většinou ve vztahu k NPA analýze či vykreslení molekulových orbitalů. Přiznám se, že jsem žádný „deeper insight“ přečtením zmíněných argumentů nezískal, a proto bych poprosil doktoranda, aby mi na nějakém modelovém systému ukázal, v čem nám mohou MO a NPA analýza posloužit ke získání hlubšího porozumění.

Příloha 1 (drobné připomínky pro informaci doktoranda).

- **Kap. 1.2.** „Cu ions exhibit interesting spectral properties“, spíše bych doporučil jednotné číslo, poněvadž Cu(I) žádné zajímavé spektrální vlastnosti nevykazuje.
- Místy se opakuje „in peptide environment“, ve většině případů bych doporučil „protein environment“.
- **Kap. 1.3.** Nevím, co je „helix rollout“, možná by stálo za to tento termín ve 2-3 větách vysvětlit.
- Na několika místech se vyskytuje „suggested order of copper-N7 (base) bonding strength“, ale není zmíněná reference, odkud se informace bere.
- **Kap. 2.1.** QM výpočty rozhodně nezlepšují rozlišení X-ray či NMR experimentů, to je dáno pouze a jen experimentálním uspořádáním.
- Věta „MD computations are quite common in MM approximation“ zní velice divně.
- V rovnici 2.2. by mělo být $i \neq j$, jinak je Hamiltonian nekonečný.
- Rovnice 2.6: poslední index i je zde navíc a chybně, též bych doporučil značit sumační index a meze.
- **Kap. 2.2.2** Nejsem si jist, že optimalizovaných basis sets jsou stovky, desítky (nebo pouze mnoho) by se mi zamlouvalo víc.
- Spíše „per orbital“ než „per electron“.
- Nepoužíval bych výraz auxiliary ve spojení s polarizačními funkcemi, auxiliary b.f. se dnes spíše rozumí báze používaná pro „density fitting“ v RI-J metodách.
- **Kap. 2.2.4.** B3 není výměnný funkcionál, rovněž LYP není jediný korelační funkcionál v B3LYP
- EPR parametry: „ g_{\parallel} “ místo „ $g_{=}$ “?
- Co se týká vlastností kovů v proteinu a orientace první koordinační sféry, ty jsou ovlivněné nejen „protein backbone“, jak je na mnoha místech uváděné, ale též ostatními částmi proteinu, např. přítomností nabitých zbytků v blízkosti aktivního místa.
- Číslování kapitol 3.6. a 3.7. je prohozené.
- Mělo by být někde vysvětleno proč se vybraly studovaná koordinační čísla (2, 4, 6).
- **Práce 4:** C=O se podle mě nedá aproximovat H₂O, tak je ve snaze porovnat výsledky s předešlými pracemi uvedeno.
- Měď může mít zajímavé spektrální vlastnosti i v anorganických komplexech, nejen v „blue-copper“ proteinech.
- Nechybí v obr. 3.19.b metylová skupina?

Příloha 2 (drobné jazykové korekce, pro informaci doktoranda).

<i>Uvedeno</i> <i>Návrh</i>
s. 4: movement mobility
a intense blue an intense blue
s. 5: heam haem
? nucleo base nucleobase
? serched searched
? various-coordinated zní divně
vícekrát regardless regardless of
s.24, ř.1 was were
? located localized
s. 29 founding finding
vícekrát following subsequent or follow-up
práce 1 flattered tetraeder flattened tetrahedron (flatter je <i>lichotit</i>)